ATA 02/2022 –Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação

 Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e

vinte minutos, reuniu-se a Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação da Câmara

Municipal de Fazenda Vilanova – RS, com a presença dos Vereadores: Vanice Inêz

Drebes,  Nelson de Quadros Costa e João Batista Fernandes da Silva. A reunião foi

aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Vanice Inêz Drebes que colocou em

discussão e votação a ata da última reunião realizada aos vinte e um dias do mês de

fevereiro de dois mil e vinte e dois, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida

anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião com a análise e votação das

seguintes matérias: a) Projeto de Lei Nº 022/2022, de 02 de março de 2022, que ‘Altera

a Lei Municipal nº. 1.488/2014, de 09 de maio de 2014, que trata do Quadro de Cargos

de Provimento Efetivo do Município de Fazenda Vilanova, e dá outras providências’,

aprovado para trâmite. b) Projeto de Lei Nº 023/2022, de 02 de março de 2022, que

‘Autoriza o Poder Executivo a receber o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) da

Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Ouro Branco – Sicredi Ouro Branco

RS, para auxiliar no custeio, compra, de um placar eletrônico, e dá outras providências’,

aprovado para trâmite. c) Projeto de Lei nº 024/2022, de 03 de março de 2022, que

‘Autoriza o Município a perfurar (reperfurar), limpar, revestir e ceder poço artesiano à

Sociedade de Água de Nova Westfália, e dá outras providências’, aprovado para trâmite.

d) Projeto de Lei nº 025/2022, de 03 de março de 2022, que ‘Autoriza o Poder Executivo

a conceder a cessão de direito real de uso sobre o prédio escolar e as dependências da

Escola Municipal Rui Barbosa, desativada, neste município, à Sociedade de

Abastecimento de Água da Nova Westfália, com a finalidade de realização de projetos

sociais, encontros e eventos comunitários e de assistência à população, entre outros, e

dá outras providências’, aprovado para trâmite. e) Projeto de Lei Nº 026/2022, de 03

de março de 2022 que ‘Altera o Quadro de Cargos em Comissão de Função

Gratificadas, de que dispõe o art. 2º da Lei Municipal nº 1.410/2013, e dá outras

providências’, aprovado para trâmite. f) Projeto de Lei Nº 027/2022, de 03 de março de

2022 que ‘Autoriza criar conta de despesa e suplementar recursos por superávit’,

aprovado para trâmite.A presidente convidou a todos para participarem da próxima

reunião, a ser realizada no dia catorze de março de dois mil e vinte e dois, às dezessete

horas e vinte minutos. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e para constar,

foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada

por este Relator e pela Presidente.

________________________________

Vanice Inês Drebes

Presidente

________________________________

Nelson de Quadros Costa

Relator